e seis), Parte do Imóvel Santo Antônio, situado na linha Aurora, neste Município e Comarca, 

matriculado sob o nº 10.906 no Cartório de Registro de Imóveis de Santo Antônio do Sudoeste – 

PR. 

§ 1º O imóvel referido no caput possui área total de 143.850,00 m² (cento e quarenta e três 

mil, oitocentos e cinquenta metros quadrados), tendo sido declarado de Utilidade Pública para 

fins de desapropriação pelo Decreto Municipal nº 4256/2025, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Paraná em 01 de agosto de 2025 (Edição 3332), com a finalidade exclusiva de

[...]

concordância irrevogável com a desapropriação e com o valor da indenização. 

§ 3º O valor da indenização pela desapropriação, pactuado amigavelmente com os 

proprietários e estabelecido com base no Laudo de Avaliação do Imóvel Rural, elaborado por 

Comissão Municipal de Avaliação e corretores habilitados, é de R$ 5.754.000,00 (cinco milhões, 

setecentos e cinquenta e quatro mil reais). 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover todos os atos necessários 

à efetivação da desapropriação, incluindo o pagamento da indenização aos EXPROPRIADOS e a 

realização das diligências cartorárias para a transferência da propriedade e registro do imóvel em